ΚΕΦΑΛ. Ε'.

Τῇ δ' τῆς β' ἑβδομάδος

Περὶ τῶν ἀρχιερέων [προστατόρων] ὡς οὐ δεῖ κυβερνησῆσθαι ἐπὶ τῷ ὀνόματι τοῦ Χριστοῦ· καὶ ἀρέσεως τῶν ἀποστόλων.

KEIMENON.

Θεωροῦντες δὲ τὴν τοῦ Πέτρου παρῆρησιαν, καὶ Ἰωάννου, καὶ καταλαβόμενοι ὅτι ἄνθρωποι ἀγράμματοι εἶσι καὶ ἰδιῶται, ἐθαύμαζον· ἐπεγίνωσκόν τε αὐτοὺς, ὅτι σὺν τῷ Ἰησοῦ ἦσαν. Τὸν τε ἄνθρωπον βλέποντες σὺν αὐτοῖς ἐστώτα τὸν τετραπευμένον, οὐδὲν εἶχον ἀντειπεῖν. Κελεύσαντες δὲ αὐτοὺς ἐξω τοῦ συνεδρίου ἀπελθεῖν, συνέβαλον πρὸς ἀλλήλους, λέγοντες· Τί ποιήσομεν τοῖς ἀνθρώποις τούτοις; Ὅτι μὲν γνωστὸν σημεῖον γέγονε δι' αὐτῶν, πᾶσι τοῖς κατοικοῦσιν Ἱερουσαλὴμ φανερόν, καὶ οὐ δυνατόμεθα ἀρνήσασθαι. Ἄλλ' ἵνα μὴ ἐπὶ πλείον διανεμηθῇ εἰς τὸν λαόν, ἀπειλῇ ἀπειλησώμεθα αὐτοῖς, μηκέτι λαλεῖν ἐπὶ τῷ ὀνόματι τούτῳ μηδὲν ἀνθρώπων. Καὶ καλέσαντες αὐτοὺς, παρήγγειλαν αὐτοῖς τὸ καθόλου ἢ φθῆγεσθαι, μηδὲ διδάσκειν ἐπὶ τῷ

²⁶ Matth. x, 18, 19. ²⁷ Matth. xxi, 44.

Variaë lectiones et notæ.

(13) Non dubito, hic legendum, ut habet Chrysostomus, δικαστηρίου σχῆμα τῷ πρᾶγματι περιτιθέασιν.

Judicii formam negotio isti apponunt, ut injusto eos judicio multoxtios faciant. Sperabant enim apostolos multitudine territos factum negaturos, sicut se se rem omnem emendaturos fore. Quid igitur inquit? « In quo nomine fecistis hoc vos? » Neque, qua de re loquantur, expriment; sed occultant quod nolint, quanquam id probe seiant, dicere, propter populum. Tunc Petrus, memor verborum quæ ipsis dixit Dominus, nempe ²⁶: « Cum tradent vos in synagogis, nolite cogitare, quomodo. aut quid loquamini... Spiritus enim Patris vestri est qui loquitur in vobis, » atque repletus Spiritu sancto dixit ad eos: Maximum utique hodie nos præmium referre, ob ea quæ fecimus, ac tanquam benefactores prædicari, decebat. Quoniam autem « dijudicamur in benefacto hominis infirmi, » quid oportet facere? nunc tempus opportunum est denuntiandi Benefactorem.

TEXTUS.

IV, 11, 12. Hic est lapis, qui reprobatus est a vobis adificantiibus, qui factus est in caput anguli. Et non est in aliquo alio salus. Nec enim aliud nomen est sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.

COMMENTARIUS.

In memoriam revocat dictum illud quod eos terere juste poterat: « Et qui ceciderit super lapidem istum confringetur: super quem vero ceciderit, conteret eum ²⁷. » Hoc est, valde probatus est, quanquam a vobis reprobari videatur. Vult scilicet eos perterrefacere, ut vel sic ad fidem amplectendam compelleret.

211 CAPUT V.

Feria quarta hebdomadæ secundæ.

De pontificum decreto, ne cuiquam liceret de nomine Jesu palam loqui: et de dimissione apostolorum.